COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – COREME

EDITAL N. 002/2026 – RETIFICAÇÃO DO NÚMERO DE VAGAS
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA

MÉDICA DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS PARA O ANO LETIVO DE 2026
SEGUNDA OPORTUNIDADE – AMRIGS

A Comissão de Residência Médica da Fundação Hospitalar Getúlio Vargas (COREME-FHGV), de Sapucaia do
Sul/RS, no uso de suas atribuições, torna pública por meio deste edital, a alteração do NÚMERO DE VAGAS
oferecidas através da adesão ao Processo Seletivo - SEGUNDA OPORTUNIDADE – AMRIGS, conforme EDITAL
DE ABERTURA UNIFICADO Nº 01/2025 – AMRIGS, item 11,  e/ou editais específicos que venham a ser
publicados pela AMRIGS, visando à seleção de candidatos a vagas ociosas.

1. Em função de necessidade de retificação do número de vagas ociosas após a desistência no dia
25/02/2026 de candidato classificado no Processo Seletivo original, altera-se o EDITAL N. 001/2026, no item
1. DAS VAGAS OFERTADAS, passando a ser conforme segue:

1 DAS VAGAS OFERTADAS

CÓDIGO MEC ESPECIALIDADE DURAÇÃO N° DE VAGAS OCIOSAS

1094/2023

MEDICINA INTENSIVA

3 anos

1

2

2. Ficam inalterados os demais itens do EDITAL N. 001/2026.

Sapucaia do Sul, 25 de Fevereiro de 2026.

Adriana Trein Enzveiler

(CRM/RS 31910)
Coordenadora da Comissão de Residência Médica

 Fundação Hospitalar Getúlio Vargas